
1 

 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la  aprobarea utilizării în anul 2017 a unei sume din 
excedentul anual al bugetului local, rezultat la încheierea 

exercițiului bugetar al anului 2016 
 

        Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr.3569/12.04.2017 cu privire la  proiectul 
de hotărâre nr.3570/12.04.2017; 
- raportul nr.3571/12.04.2017 al Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe; 
-  raportul nr.4136/26.04.2017 al Comisiei pentru Studii Economico 
- Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
-  prevederile Capitolului V art.5.13.3, alin. (1), litera a) din Normele 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2016, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2890/2016, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-  prevederile art. 58 alin. (1) lit a) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-   raportul nr. 3294/06.04.2017, al Directiei Tehnice si Investitii; 
-   raportul nr. 3131/06.04.2017, al Serviciului Dezvoltare 
Regionala. 
  

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit.b), alin. (3) lit. a), art. 
97, alin. (1) si art. 98 coroborat cu art.45 alin. (2) lit.a) si art. 115 alin. 
(1)  lit. c),  din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

    
 Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e:           

    



2 

 

  Art.1. (1) Se aprobă utilizarea sumei de 424 mii lei din 
excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului 
bugetar al anului 2016, pentru finantarea cheltuielilor Sectiunii de 
Dezvoltare  pe anul 2017.  
    (2) In mod corespunzator se aproba rectificarea 
bugetului judetului Olt pe anul 2017, prin suplimentarea cheltuielior 
de dezvoltare cu suma de 424 mii lei, la capitolul 51.02 „Autorități 
publice și acțiuni externe” subcapitolul 51.02.01.03 „Autorități 
executive”. 
   (3) Se aproba rectificarea anexei nr. 3a1 „LISTA poziţiei 
„Alte cheltuieli de investiţii” defalcată pe categorii de bunuri 
repartizate la cap.51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni externe” 
subcapitolul 51.02.01.03 „Autoritati executive” pentru anul 2017, 
aprobata prin H.C.J. nr. 31/23.03.2017 cu privire la aprobarea 
bugetului Județului Olt,  pe anul 2017 și estimările pe anii 2018-
2020, conform anexei care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

  Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, 
Buget - Finanţe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Administrației 
Județene a Finanțelor Publice Olt, Trezoreriei Municipiului Slatina,  
în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 
PREŞEDINTE  

Marius OPRESCU 
 

                               
                                                     
                                                           
                      Contrasemnează, 
                                                             Secretar al Judeţului Olt 
                                                              Gabriel BULETEANU 
 
   
SLATINA, 27.04.2017 
Nr. 49 
2ex.   

 
      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 31  voturi „pentru”. 



             C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                            A
n

ex
a

  

                                                                                                                                                     la H
.C

.J. n
r.4

9
/2

7
.0

4
.2

0
1

7
                                                                                                                                                       

 

L
 I S

 T
 A

 

  

p
o

ziţiei „A
lte ch

eltu
ieli d

e in
vestiţii”

  d
efalcată p

e categ
o

rii d
e b

u
n

u
ri rep

artizate la cap
.5

1
.0

2
 „A

u
to

rităţi p
u

b
lice şi 

acţiu
n

i ex
tern

e” su
b

cap
ito

lu
l 5

1
.0

2
.0

1
.0

3
 „A

u
to

rita
ti execu

tive” p
en

tru
 an

u
l 2

0
1

7
 

                                                                                                                                      -  m
ii lei  - 

N
r. 

C
rt 

N
o
m

in
alizarea ach

iziţiilo
r d

e 

b
u
n
u
ri şi a alto

r ch
eltu

ieli d
e 

in
v
estiţii 

P
ro

g
ram

 actu
alizat 

M
o
d
ificari 

+
/- 

 

P
ro

g
ram

 rectificat 

U
M

 
C

an
tit. 

V
alo

are 
U

M
 

C
an

tit 
V

alo
are 

 

U
M

 
C

an
tit. 

V
alo

are 

            

 

    T
O

T
A

L
, d

in
 ca

re: 

II. D
o
tă

ri in
d

ep
en

d
en

te 

a
) 

M
a
sin

i, 
ech

ip
a
m

en
te 

si 

m
ijlo

a
ce d

e tra
n

sp
o
rt 

1
. 

P
C

 all in
 o

n
e 

2
. 

M
o
to

u
tilaj cu

 p
lu

g
 p

en
tru

 

zap
ad

a 

b
) 

M
o
b

ilier, 
a
p

a
ra

tu
ra

 

b
iro

tica
 si a

lte a
ctiv

e co
rp

o
ra

le
 

1
. P

laca p
erm

an
en

t ap
e D

J 6
4
3
 

A
 B

als- lim
 ju

d
 D

o
lj S

M
IS

 3
0
6
8

 

 c) A
lte a

ctiv
e fix

e
 

1
. 

B
itd

efen
d
er 

in
tern

et 
S

ecu
rity

 

2
0
1
7
-licen

te 

 IV
. 

C
h

eltu
ieli 

d
e 

p
r
o
iecta

re
 

p
en

tru
 ela

b
o
ra

rea
 stu

d
iilo

r d
e 

p
refeza

b
ilita

te şi a
 stu

d
iilo

r d
e 

feza
b

ilita
te 

a
feren

te 

o
b

iectiv
u

lu
i 

1
. 

E
lab

o
rare 

p
ro

iect 
teh

n
ic 

p
en

tru
 

ex
ecu

tia 
d
e 

lu
crari 

in
 

v
ed

erea 
o
b
tin

erii 
au

to
rizatiilo

r 

    

B
u
c. 

B
u
c.      

B
u
c.         

 B
u
c. 

  

    

1
0
 

1
      

2
0
        

1
   

2
9
3
,0

0
 

1
0
1
,0

0
 

9
8
,0

0
  

7
7
,0

0
 

2
1
,0

0
      

3
,0

0
 

3
,0

0
   

1
9
2
,0

0
    

1
0
1
,0

0
   

        

B
u
c. 

B
u
c.          

 

      

   

        

+
2
 

+
2
             

+
4
2
4
,0

0
 

+
1
7
,0

0
       

+
1
7
,0

0
 

+
1
7
,0

0
      

+
4
0
7
,0

0
       

    

B
u
c. 

B
u
c.   

B
u
c. 

B
u
c.  

B
u
c. 

B
u
c.      

 

B
u
c. 

  

    

1
0
 

1
   

2
 

2
  

2
0
 

2
0
       

1
   

7
1
7
,0

0
 

1
1
8
,0

0
 

9
8
,0

0
  

7
7
,0

0
 

2
1
,0

0
   

1
7
,0

0
 

1
7
,0

0
  

3
,0

0
 

3
,0

0
   

5
9
9
,0

0
    

1
0
1
,0

0
   



d
e 

secu
ritate 

la 
in

cen
d
iu

 
la 

o
b
iectiv

ele 
S

co
ala 

P
ro

fesio
n
ala 

S
p
eciala 

B
als, 

C
en

tru
 

S
co

lar 

p
en

tru
 
E

d
u
catie 

In
clu

ziv
a 

B
als, 

C
T

O
 D

rag
an

esti, C
IA

 B
ab

iciu
 si 

In
stalatia 

 
d
e 

d
etectie 

si 

sem
n
alizare 

la 
in

cen
d
iu

 
d
e 

la 

C
o
n
siliu

l Ju
d
etean

 O
lt 

2
. 

E
lab

o
rare 

p
ro

iect 
p
en

tru
 

sed
iu

l 
d
e 

am
b
u
lan

ta 
m

u
n
icip

iu
l 

C
aracal 

3
. 

E
lab

o
rare 

p
ro

iect 
p
en

tru
 

R
eab

ilitarea 
clad

irii 
P

o
liclin

ica 

v
ech

e d
in

 S
latin

a
 

4
. 

E
lab

o
rare 

p
ro

iect, 
S

F
 

p
en

tru
 R

eab
ilitare p

lato
u
 si acces 

g
araje 

la 
S

ed
iu

l 
C

o
n
siliu

lu
i 

Ju
d
etean

 O
lt 

        B
u
c. 

  B
u
c. 

   B
u
c. 

        

1
   

1
    

1
 

        

2
6
,0

0
   

6
1
,0

0
    

4
,0

0
  

        B
u
c. 

  B
u
c. 

   B
u
c. 

    

        

1
   

1
    

1
 

        

+
6
4
,0

0
   

+
3
3
7
,0

0
    

+
6
,0

0
 

        B
u
c. 

  B
u
c. 

   B
u
c. 

        

1
   

1
    

1
 

        

9
0
,0

0
   

3
9
8
,0

0
    

1
0
,0

0
  

 
 

 
 

                            
 

 
 

 
 

 
 

                     
      

 
 

           
P

R
E

Ș
E

D
IN

T
E

 

M
a

riu
s O

P
R

E
S

C
U

 

   

                                                                                                                                 C
O

N
T

R
A

S
E

M
N

E
A

Z
Ă

 

                                                                                                                                                   S
ecreta

r a
l Ju

d
ețu

lu
i O

lt 
 

                   

 
 

 
 

 
                                                                             G

a
b

riel B
U

L
E

T
E

A
N

U
 

                        D
irecto

r ex
ecu

tiv
  

 
 

 
 

 

                    C
o

n
sta

n
ta

 D
U

M
IT

R
U

 
 

 
 

 
  C

D
/A

C
 2

ex
.                                                                                                                        


